[image: image1.wmf]

	Оренбургская область

Орский городской Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

	Принято Орским городским

Советом депутатов

	  « 29 » мая  2024 г.

«Об утверждении Методики формирования цен (тарифов)
на услуги муниципальных бань»
На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                             «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь статьями 25, 27 Устава муниципального образования «Город Орск»,  Орский городской Совет депутатов решил:

1.
Утвердить Методику формирования цен (тарифов) на услуги муниципальных бань на территории муниципального образования                     «Город Орск» (Приложение).
2.
Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Орская газета».
Глава города Орска                                                                      В.Н. Козупица
Председатель Орского городского

Совета депутатов                                                                               Т.А. Чирков
г. Орск « 29 »  мая   2024 г.
№ 50-498
Опубликовано в газете «Орская газета»

« 05 » июня 2024 г.

№ 22 (1323)
Приложение

к решению Орского городского

Совета депутатов

от «29» мая 2024 г. № 50-498

Методика формирования цен (тарифов) на услуги
 муниципальных бань
1. Общие положения

1.1. Методика формирования цен (тарифов) на услуги муниципальных бань (далее - Методика) разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Орск», в целях унификации нормативно-методологического обеспечения и повышения эффективности регулирования тарифов на услуги по помывке в муниципальных банях.
1.2. Основными целями введения данной Методики являются:

- определение единого порядка формирования, представления, рассмотрения документов (материалов) по установлению цен (тарифов) на услуги муниципальных бань на территории города Орска;

- оптимальное сочетание социально-экономических интересов поставщика и потребителей услуг путем эффективного ценового регулирования.

1.3. Основные понятия и термины, используемые в настоящей Методике, означают следующее:

1.3.1. Муниципальные бани – муниципальные предприятия (учреждения), учредителями которых является муниципальное образование «Город Орск», оказывающие услуги бань.
1.3.2. Потребитель (посетитель) - физическое лицо, пользующееся услугой по помывке в муниципальных банях.
1.3.3. Регулируемый период – период, на который устанавливаются цены (тарифы) и который составляет не менее одного года.

1.3.4. Расчетная цена (тариф) – цена на услуги по помывке в муниципальных банях, рассчитанная предприятием (учреждением), исходя из действующей цены, средней цены, средней себестоимости конкретного вида услуги муниципальных бань, уровня индекса потребительских цен.
1.3.5. Расчетная цена (тариф) нового вида услуги – цена на новый вид услуги муниципальных бань, рассчитанная предприятием (учреждением), исходя из плановой себестоимости, уровня рентабельности, планового количества посетителей.
1.4. Установление цен (тарифов) на услуги муниципальных бань производится в соответствии с настоящей Методикой.

1.5. Основанием для пересмотра действующих цен (тарифов) является наличие одного или нескольких следующих условий:

- изменение внешних экономических условий хозяйствования (цен на сырье, материалы, энергоресурсы, норм амортизационных отчислений, условий оплаты труда и т.п.);

- изменение перечня и размера обязательных отчислений и платежей, установленных нормативными актами Российской Федерации;

- изменение нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы ценообразования;
- предписание федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору за соблюдением законодательства в сфере конкуренции на товарных рынках.
2. Методика формирования цен (тарифов)
 на услуги муниципальных бань
2.1. Для определения расчетной цены (тарифа) принимается год, предшествующий расчетному периоду, на основе фактических данных, а при отсутствии данного вида услуг в предшествующем периоде используются планово-нормативные показатели.

2.2. Потребители (посетители), пользующиеся услугами муниципальных бань, делятся на две группы:
а) основная группа – физические лица, не пользующиеся льготами;

б) льготная группа – категории граждан, имеющие права на льготы.

2.3. Расчетная цена (тариф) определяется исходя из действующей цены, средней цены, средней себестоимости конкретного вида услуги муниципальных бань, уровня индекса потребительских цен и рассчитывается по формуле:
Тр = Тф*(Сср/Тср) * ИПЦ/100, где

Тр – расчетная цена (тариф) конкретного вида услуги муниципальных бань, руб.;
Тф – действующая цена (тариф) конкретного вида услуги муниципальных бань, руб.;
Сср – фактическая средняя себестоимость 1 часа посещения муниципальных бань за предшествующий год, руб.;

Тср – фактическая средняя цена (тариф) 1 часа посещения муниципальных бань за предшествующий год, руб.;

ИПЦ – плановый индекс потребительских цен на текущий период (год), % в среднем за год (в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации).
2.4. Фактическая средняя себестоимость 1 часа посещения муниципальных бань за предшествующий год определяется по формуле:
Сср=Рф/Пф, где
Рф – годовые фактические расходы на услуги по помывке в муниципальных банях за предшествующий год, включая прямые и косвенные затраты, руб.;
Пф – годовое фактическое количество посетителей муниципальных бань за предшествующий год, чел.-час.

2.5. В состав себестоимости услуг по помывке в муниципальных банях включаются прямые и косвенные затраты бань (прямые расходы учитываются в полном объеме, косвенные – пропорционально сумме доходов подразделения) на основе данных, характеризующих эффективное использование энергетических и трудовых ресурсов, а также качества, надежности и безопасности обслуживания, по калькуляционным статьям затрат:

- тепловая энергия на технологические цели;
- водоснабжение и водоотведение на технологические цели;
- электрическая энергия на технологические цели;
- затраты на оплату труда;
- отчисления на социальные нужды;
- затраты на газ;
- затраты на сырье и материалы;
- амортизация;
- резервы на оплату отпусков и ремонтного фонда;
- прочие затраты;
- налоги.
2.6. Фактическая средняя цена (тариф) 1 часа посещения муниципальных бань за предшествующий год определяется по формуле:

Тср=Вф/Пф, где

Вф – годовая фактическая выручка от деятельности бань за предшествующий год, руб.;
Пф – годовое фактическое количество посетителей муниципальных бань за предшествующий год, чел.-час.
2.7. При установлении цен (тарифов) на услуги муниципальных бань расчетная величина округляется до целого числа, кратного пяти, согласно математическим правилам округления.
2.8. При расчете цены (тарифа) на новый вид услуг муниципальных бань используются планово-нормативные показатели.
2.8.1. Расчетная цена (тариф) на новый вид услуги муниципальных бань определяется по формуле:

Тр
[image: image2.wmf]НУ

 = Сп * Рк/Пп, где

Тр
[image: image3.wmf]НУ

 – расчетная цена (тариф) нового вида услуги муниципальных бань, руб.;
Сп – плановая себестоимость нового вида услуги муниципальных бань на будущий период (год), руб.;

Рк – уровень рентабельности (коэффициент), установленный приказом руководителя муниципального предприятия (учреждения), оказывающего услуги бань;

Пп – плановое количество посетителей по новому виду услуги муниципальных бань на будущий период (год), чел.-час.

2.8.2. В состав плановой себестоимости услуг по новому виду услуги муниципальных бань включаются следующие планируемые затраты (прямые расходы учитываются в полном объеме, косвенные – пропорционально сумме доходов подразделения):

- сырье и материалы;
- вода на технологические цели;
- электроэнергия на технологические цели;
- теплоэнергия на технологические цели;
- газ;
- расходы на заработную плату;
- отчисления на социальные нужды;
- амортизация;
- резервы на оплату отпусков и ремонтного фонда;
- прочие затраты;
- налоги.
2.9. Инициатором изменения цен (тарифов) на услуги муниципальных бань выступает муниципальное предприятие (учреждение), оказывающее такие услуги, которое готовит и предоставляет в регулирующий орган следующие документы:
- заявление, пояснительная записка;

- калькуляция фактической себестоимости за предшествующий период;

- данные по количеству посетителей муниципальных бань за предшествующий период;

- расчет цены (тарифа) на услуги муниципальных бань отдельно по каждому виду услуги;
- копия документа, которым утверждены действующие тарифы на услуги бань муниципального предприятия (учреждения);

- основные показатели финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия (учреждения) оказывающее услуги бань, учредителями которых является муниципальное образование «Город Орск» за предшествующий год и ожидаемое значение на текущий год.

2.10. Ответственность за достоверность представленных в регулирующий орган материалов и расчетов по формированию цен (тарифов), правильность применения цен (тарифов) возлагается на руководителя предприятия (учреждения), предоставляющего муниципальные услуги, в соответствии с действующим законодательством.

2.11. Вопросы, не урегулированные настоящей Методикой, решаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
_1775462046.unknown

_1775462072.unknown

_1430544850.doc
[image: image1.jpg]